6A 28 de Maio de 2022 Atos Oficiais - Edição 2015

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.710-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EDITAL DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria 30.392/2022, com base na Lei Federal
nº 8.666/93 e legislação complementar, torna público o resultado e classificação da Licitação após
análise e verificação das propostas ofertadas:
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022 - Processo nº 365/2022
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço a serem executados na reforma do
estádio Municipal Elói Alves dos Anjos, no Bairro Jardim Arizi, Município de Santo Antônio do
Sudoeste/Paraná. CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por lote
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.
DICO CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA

Lote Nome do produto/serviço Preço máximo total
1 Contratação de empresa para prestação de serviço a serem executados

na reforma do estádio Municipal Elói Alves dos Anjos, no Bairro Jardim
Arizi, Município de Santo Antônio do Sudoeste/Paraná.

R$ 218.218,90(Duzentos dezoito mil
duzentos dezoito reais e noventa
centavos).

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a
comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que
se sinta prejudicada, para interposição de recurso.
Santo Antonio do Sudoeste-PR, 27 de maio de 2022.

ELIONETE KUELEM DA SILVA CASTIGLIONI - Presidente da Comissão de Licitações

   NATALICIA FRANCISCONI PASTÓRIO – Secretário        CESAR AUGUSTO ORTEGA - Membro

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.710-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EDITAL DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria 30.392/2022, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e
legislação complementar, torna público o resultado e classificação da Licitação após análise e verificação das
propostas ofertadas: MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022 - Processo nº 405/2022
Objeto: Contratação de empresa para execução de projeto de implantação do “PARQUE IMBAUVAS” localizado na
Rua Sergipe. O lote possui área total de 53.948,065 m².
 O parque será implantado, dentro do perímetro urbano da cidade de SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE, na
margem esquerda do Rio Aurora, sobre o lote nº 152-C, do imóvel Rio Aurora.  O acesso principal do parque será
pela Rua Sergipe. O Rio Aurora, possui APP em toda a sua extensão, onde o mesmo confronta-se com o parque,
contudo, parte da margem do rio necessita de recuperação de sua APP.  Todas as ruas do entorno do parque são
pavimentadas e possuem galerias de águas pluviais, rede de abastecimento de água e iluminação pública.
 Á área onde o parque será implantado, localiza-se em um fundo de vale, que se encontra atualmente degradado,
pelo lançamento da água proveniente das galerias de águas pluviais do entorno.  A vegetação existente no local
onde o parque será implantado é de árvores, sendo algumas nativas, e a maiorias exóticas e grama (não estão
previstas intervenções na calha e na APP do rio).  Valor máximo:1.615.441,52 (Um milhão, seiscentos e quinze mil,
quatrocentos e quarenta e um reais com cinquenta e dois centavos). Prazo de execução:365(Trezentos e sessenta e
cinco) dias. O projeto de implantação do parque contempla:
- Serviços preliminares; - Limpeza do local; - Terraplenagem; - Construção de regulador do nível do lago;  - Sistema
de drenagem; - Construção de playground; - Instalação de mobiliário urbano; - Construção de passeios (pista de
caminhada) e acessos; - Construção de quadra de futebol; - Construção de pergolados de madeira;  - Paisagismo; -
Construção de um pórtico no acesso principal (programa est. de parques urbanos); - Comunicação visual.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por lote
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.
ALEXANDRE EMANUEL SCHREINER
Lote Nome do produto/serviço Preço máximo total
1 Contratação de empresa para execução de projeto de implantação do “PARQUE

IMBAUVAS” localizado na Rua Sergipe. O lote possui área total de 53.948,065 m².
 O parque será implantado, dentro do perímetro urbano da cidade de SANTO
ANTÔNIO DO SUDOESTE, na margem esquerda do Rio Aurora, sobre o lote nº 152-C,
do imóvel Rio Aurora.  O acesso principal do parque será pela Rua Sergipe. O Rio
Aurora, possui APP em toda a sua extensão, onde o mesmo confronta-se com o parque,
contudo, parte da margem do rio necessita de recuperação de sua APP.  Todas as
ruas do entorno do parque são pavimentadas e possuem galerias de águas pluviais,
rede de abastecimento de água e iluminação pública.  Á área onde o parque será
implantado, localiza-se em um fundo de vale, que se encontra atualmente degradado,
pelo lançamento da água proveniente das galerias de águas pluviais do entorno.
 A vegetação existente no local onde o parque será implantado é de árvores, sendo
algumas nativas, e a maiorias exóticas e grama (não estão previstas intervenções na
calha e na APP do rio). Valor máximo:1.615.441,52 (Um milhão, seiscentos e quinze
mil, quatrocentos e quarenta e um reais com cinquenta e dois centavos).
Prazo de execução:365(Trezentos e sessenta e cinco) dias.
 O projeto de implantação do parque contempla:
- Serviços preliminares; - Limpeza do local; - Terraplenagem; - Construção de
regulador do nível do lago; - Sistema de drenagem; - Construção de playground; -
Instalação de mobiliário urbano; - Construção de passeios (pista de caminhada) e
acessos; - Construção de quadra de futebol; - Construção de pergolados de madeira;
- Paisagismo; - Construção de um pórtico no acesso principal (programa est. de
parques urbanos); - Comunicação visual.

R$ 1.614.441,52(Um
milhão seiscentos
quatorze mil
quatrocentos quarenta
um reais cinquenta
dois centavos)

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de
licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para
interposição de recurso. Santo Antonio do Sudoeste-PR, 26 de abril de 2022.

ELIONETE KUELEM DA SILVA CASTIGLIONI  - Presidente da Comissão de Licitações

NATALICIA FRANCISCONI PASTÓRIO – Secretário                     CESAR AUGUSTO ORTEGA - Membro

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EDITAL DE RESULTADO

A pregoeira ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI, designada pela Portaria nº 30393/2022, com
base na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, torna público o resultado e adjudicação
da Licitação: MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2022 - Processo nº 449/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização recebimento e destinação final de
resíduos sólidos classe II (grupos A e B) oriundos do município.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº.
2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei
Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei
Federal nº 147/2014 e legislação complementar.
EMPRESA VENCEDORA
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
SELECT SERVIÇOS
AMBIENTAIS LTDA

1 1 RECEBIMENTO E DESTINAÇÃO FINAL de resíduos
sólidos  classe II (grupos A e B)
- Lixo Orgânico
- Rejeitos;

própria 3.000,00 185,00

Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, em 26/05/2022.
ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2022 - PROCESSO Nº 541/2022
O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal,

Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.393/2022, no uso de
suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 14/06/2022, as 09:00 horas, a abertura
da licitação na modalidade de Pregão Presencial, menor preço Por item, que tem por objeto: Aquisição de
Parquinho Infantil com Módulos, lixeiras, play Ground, grama sintética, cerquinha em madeira, banco de
praça, para instalação em diferentes áreas deste município.

Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação, juntamente com o credenciamento:
14/06/2022, as 09:00 horas. Local da realização da sessão pública do pregão: sala do Departamento de
Licitações, na sede da Administração Municipal, na Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo
Antonio do Sudoeste – Paraná.  Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de
Licitações, no mesmo endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br licitações. Demais informações telefone (46)
3563-8000 e ainda por e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste, 27 de maio de 2022.
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 17/2022/PMSAS
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
ENTIDADE PROMOTORA: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE –  ESTADO DO PARANÁ
O Prefeito Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, estado do Paraná, registrado no CNPJ/MF sob

o nº 75.927.582/0001-55, em exercício, Sr. RICARDO ANTONIO ORTINA   torna público a abertura de
procedimento licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, POR LOTE,
em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, mediante as
condições estabelecidas no edital, para o seguinte objeto: Contratação de empresa para execução projeto
de pavimentação poliédrica no Trecho Entre o final do calçamento existente até próximo a Linha Glória, via
Convênio nº 130/2022/SEAB.

O recebimento dos envelopes será realizada pela Comissão de Licitações do Município no dia 15/06/2022,
as 09:00 horas, na sala do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal. Valor máximo: R$
735.058,67 (setecentos e trinta e cinco mil, cinquenta e oito reais e sessenta e sete centavos). Informações
complementares, edital e seus anexos, poderão ser obtidas no site: www.pmsas.pr.gov.br da Prefeitura
Municipal de Santo Antonio do Sudoeste na Avenida Brasil, 1431 ou através do telefone (046) 3563-8000 e
e-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste, 27 de maio de 2022. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL
ELIONETE KUELEN DA SILVA CASTIGLIONI - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 1  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 187/2021 - Pregão nº 47/2021
OBJETO: Aquisição de baterias automotivas para a frota de veículos e máquinas do município.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: COMERCIO DE PNEUS SCOPEL LTDA ME
VIGENCIA ATUAL: 07/09/2022 - DATA DA ASSINATURA: 26/05/2022
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: EVANDRO LUIZ

SCOPEL - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 1  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 186/2021 - Pregão nº 47/2021
OBJETO: Aquisição de baterias automotivas para a frota de veículos e máquinas do município.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: SIRLEI APARECIDA SIQUEIRA VILLALBA
VIGENCIA ATUAL: 08/09/2022 - DATA DA ASSINATURA: 26/05/2022
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: ARY VILLALBA

- Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 1  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 190/2021
Processo inexigibilidade nº 25/2021
OBJETO: Contratação da Associação Comercial e Empresarial de Santo Antonio do Sudoeste para

serviços de inclusão no Sistema de Proteção ao Credito " SPC" dos contribuintes municipais inadimplentes.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOE;
VIGÊNCIA: 08/06/2023 - VALOR RENOVADO: R$ 10.173,00  - DATA DA ASSINATURA: 26/05/2022
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: CLEUDENIR DA

SILVEIRA - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 1  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 228/2021 - Pregão nº 48/2021
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis para alimentação escolar, com entrega

parcelada em cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação, destinado ao atendimento de
estudantes da rede municipal de ensino.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
VIGENCIA ATUAL: 26/09/2022 - DATA DA ASSINATURA: 27/05/2022
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: FRANCIANE

PAGNONCELLI FARIAS - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 1  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 189/2021 - Pregão nº 44/2021
OBJETO: Aquisição Carne e Ovos para composição de Kits de Merenda Escolar, em atendimento as

demandas da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes enquanto perdurar o período de
pandemia de COVID-19 no município.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: MAURO ANTONIO MORESCO E CIA LTDA
VIGENCIA ATUAL: 08/09/2022 - DATA DA ASSINATURA: 26/05/2022
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: MAURO ANTONIO

MORESCO  - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 2   DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 181/2021
Processo dispensa nº 60/2021
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de link dedicado de fibra óptica para todas as

Escolas e CMEI’S do município. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: TTINET TELECOMUNICAÇÕES LTDA;
VALOR: R$ 2.697,00 - DATA DA ASSINATURA: 26/05/2022
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: JANAINA

APARECIDA CARMINATTI - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 2  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 203/2021
Pregão nº 49/2021
OBJETO: Aquisição de Kits de Merenda Escolar, em atendimento as demandas da Secretaria Municipal

de Educação, Cultura e Esportes enquanto perdurar o período de pandemia de COVID-19 no município.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: GSC SUPERMERCADO LTDA
VIGENCIA ATUAL: 14/09/2022 - DATA DA ASSINATURA: 26/05/2022
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: GILMAR S DE

CASTRO - Representante Legal